

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 30 DE JUNIO DE 2024

1. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

En las Notas a los estados financieros se ha expuesto la apertura de todos los rubros por Activos y Pasivos tanto Financieros como No Financieros. A su vez se ha procedido a la apertura del Estado de Resultados.

2. PERSPECTIVAS

Para el ejercicio comprendido entre enero y diciembre 2024, Banco Columbia S.A., tiene por objetivos:

- Incrementar el resultado de banco a través de mayores colocaciones de activos y del desarrollo y uso de herramientas digitales.
- Dar un salto de calidad en nuestro servicio de atención digital a través de una solución superadora a las actuales.
- Continuar mejorando la calidad y amplitud de la oferta de sus servicios y su eficiencia operativa.
- Monitorear el manejo responsable del riesgo crediticio.
- Continuar con el fortalecimiento de nuestras carteras de depósitos tanto a plazo como a la vista.
- Incrementar la transaccionalidad de las cuentas de los clientes tanto en cuentas de ahorro como en tarjetas de crédito
- Sinergiar sucursales para eficientizar la red de distribución.
- Posicionarnos entre los bancos líderes del mercado del negocio de préstamos prendarios.
- Reforzar el ofrecimiento de productos a la cartera de clientes existentes.
- Desarrollar ofertas de productos acorde al mercado de Banca Pyme y empresas.

3. CONTEXTO MACROECONÓMICO

Durante el segundo trimestre de 2024, la economía mundial experimentó una serie de eventos económicos significativos. Uno de los desarrollos más destacados fue el sólido desempeño económico en varias regiones clave. La economía global mostró signos de recuperación, evidenciado por el incremento en los índices de producción global y una mejora en el comercio internacional. Los datos del Índice de Gerentes de Compras (PMI) reflejaron una expansión tanto en el sector manufacturero como en el de servicios, destacándose especialmente en economías emergentes como India y en Estados Unidos, donde dicho índice registró una aceleración al alcanzar los 54.4 puntos. A pesar de los avances positivos observados, la inflación siguió siendo una preocupación relevante. Aunque los precios de los bienes experimentaron una tendencia a la baja, los costos de los servicios se mantuvieron elevados, lo que complicó los esfuerzos para controlar la inflación. Este desafío se vio agravado por el reciente aumento en los precios del petróleo, impulsado por tensiones geopolíticas, lo que generó preocupación sobre la estabilidad económica futura.

Durante el segundo trimestre de 2024, la inflación en Estados Unidos mostró una notable moderación en su tendencia. En junio, la tasa de inflación anual se situó en el 3%, marcando una disminución respecto al 3.3% registrado en mayo y al 3.4% en abril. Este descenso marcó una importante caída desde el pico del 9.1% alcanzado en junio de 2022.

La Reserva Federal mantuvo su tasa de interés de referencia sin cambios, en un rango del 5.00% al 5.25%, mientras continúa observando de cerca los datos económicos para futuras decisiones de política monetaria.

En cuanto al mercado laboral de Estados Unidos, se crearon 272,000 puestos de trabajo en el último mes del trimestre, una cifra superior a las expectativas, lo cual despejó las especulaciones sobre la posibilidad de múltiples recortes en las tasas de interés por parte de la Reserva Federal durante el año.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 122

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

En términos de crecimiento del PIB, las previsiones para 2024 se revisaron al alza en varias economías importantes, como la zona euro, China y el Reino Unido, indicando una recuperación mejor de lo esperado en estos mercados. No obstante, en otras regiones, como Estados Unidos, Canadá y Japón, las previsiones de crecimiento fueron ajustadas ligeramente a la baja debido a datos económicos más débiles y a factores nacionales específicos.

4. CONTEXTO ECONÓMICO LOCAL

En Argentina, el Banco Central de la República Argentina (BCRA) decidió reducir nuevamente la tasa de interés, bajándola en 10 puntos porcentuales hasta el 40% TNA. Además, incrementó la tasa sobre los saldos en cuentas a la vista remuneradas de los Fondos Comunes de Inversión (FCI) Money Market en 5 puntos porcentuales, elevándola del 10% al 15%. También se aplicó un encaje del 15% a las cauciones bursátiles pasivas que tomen las entidades financieras con un plazo residual de 29 días.

Una de las razones detrás de esta reducción de tasas fue estimular la reactivación de los créditos, incluyendo el regreso de los créditos hipotecarios que generaron un interés en el mercado. Varios bancos, tanto nacionales como internacionales, comenzaron a ofrecer estos créditos con tasas de interés que oscilaron entre el 3% y el 7.5%, ajustadas por la Unidad de Valor Adquisitivo (UVA).

El gobierno anunció que el superávit primario de abril fue de \$ 264.952 millones y el superávit financiero de \$17.409 millones. Durante junio, registró un superávit financiero de \$238.189 millones y en mayo mostro un superávit financiero de \$1,18 billones y uno primario del \$2,3 billones, de acuerdo con información del Ministerio de Economía.

El Tesoro anunció el ofrecimiento de Lecaps de corto plazo con un piso de tasas con recorrido descendente desde 4.2% hasta 4.0% TEM, lo que invita a los bancos a transferir la liquidez desde Pases (con rendimiento del 3,3% TEM) a las nuevas Lecaps.

En el mercado local, el programa económico continua firme en su compromiso con el superávit financiero, la reducción de los pasivos remunerados del Banco Central y la eliminación de las tasas reales negativas, con el objetivo de flexibilizar el cepo cambiario en el mediano plazo. Sin embargo, las bajas en la compra de divisas en el mercado de cambios oficial durante las últimas semanas, junto con una brecha cambiaria estabilizada en el 40%, señalan una menor holgura en este aspecto.

La liquidación de divisas por parte de los exportadores en el mercado oficial de cambios continuó situándose por debajo de los 300 millones de dólares diarios, lo que no fue suficiente para que el Banco Central pudiera realizar compras significativas de divisas.

El "super miércoles" de junio se destacó por la aprobación en el Senado de la ley Bases y el Paquete Fiscal, que incluyó la restitución de los impuestos a las Ganancias y a los Bienes Personales. Además, se realizó una exitosa licitación del Tesoro y se renovaron los vencimientos del swap con China. Estos eventos generaron optimismo en tres áreas clave para el gobierno: la gobernabilidad y la capacidad para implementar reformas en el Congreso, el control de la inflación y la estabilidad financiera. La respuesta del mercado fue muy positiva, a pesar del entorno externo volátil para los activos emergentes.

En cuanto a la inflación del trimestre, se observó una disminución del índice registrando para abril un 8.8%, mayo un 4.2% y junio un 4.6%.

Con la aprobación de la nueva ley, el Ministro de Economía, Caputo, decidió dar marcha atrás con el aumento del impuesto país, el cual se incrementó del 7.5% al 17.5% cuando fueron lanzadas las primeras medidas económicas en diciembre. De tal forma este impuesto regresará al nivel vigente seis meses atrás.

Un comunicado del Ministerio de Economía y del Banco Central proporcionó detalles sobre los próximos pasos en la política económica. Respecto del "cepo cambiario", el comunicado indicó que el Banco Central (BCRA) contempla

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 122

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

avanzar en la liberalización de los controles cambiarios, siempre que estas medidas no representen riesgos excesivos para el proceso de reducción de la inflación y el fortalecimiento de su balance.

Además, se anunció que el BCRA dejará de emitir dinero para financiar sus pasivos remunerados, como parte de la segunda etapa del plan de estabilización del Gobierno. Con el objetivo de minimizar la emisión monetaria, el BCRA transferirá la deuda remunerada al Tesoro Nacional. Este proceso ya había comenzado con la creación de las Lecaps, y ahora se introducirá una nueva letra de regulación monetaria a la que los bancos podrán acceder para colocar su exceso de liquidez.

5. PASIVOS DEL SISTEMA

En términos generales los pasivos del sistema, los depósitos del sector privado experimentaron un aumento generalizado del 16.68% en el segundo trimestre del año. Los depósitos en cuenta corriente subieron un 20.59%, mientras que los depósitos en caja de ahorro aumentaron un 31.10%, con incrementos interanuales del 197.54% y 178.33%, respectivamente. Los plazos fijos ajustables por CER/UVA crecieron un 17.6%, mientras que los plazos fijos no ajustables aumentaron un 5.63%. Los depósitos en dólares crecieron un 3.35%, alcanzando los 17,709 millones de dólares.

En cuanto a los préstamos en pesos, estos crecieron un 28.57% en el trimestre, con un aumento interanual del 170.31%, destacándose los préstamos personales con un crecimiento trimestral del 42.86%.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

6. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Los cuadros que se incluyen a continuación muestran la información financiera, correspondientes a los estados contables ajustados por inflación finalizados el 31 de diciembre de cada año.

Resumen del Estado de Situación Patrimonial

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

ACTIVO	2020	2021	2022	2023	2024	VAR \$	VAR %
EFFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS	44,521,054	22,124,494	19,881,042	17,678,409	21,069,257	3,390,848	19.18%
TITULOS DE DEUDA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	298,811	-	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	11,133,489	31,951,663	-	6,776,445	24,589,918	17,813,473	262.87%
INSTRUMENTOS DERIVADOS	-	-	-	-	1,442,456	1,442,456	100.00%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	3,830,987	2,860,686	2,396,891	2,396,746	1,657,110	(739,636)	(30.86%)
PRESTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES	138,721,035	124,094,196	93,277,705	86,069,485	64,743,297	(21,326,188)	(24.78%)
OTROS TITULOS DE DEUDA	120,419,329	90,464,060	150,241,304	127,010,438	37,849,282	(89,161,156)	(70.20%)
ACTIVOS FINANCIEROS ENTREGADOS EN GARANTIA	10,668,592	13,284,576	12,543,227	7,172,110	180,251,790	173,079,680	2413.23%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	98,637	243,624	223,488	79,058	17,218	(61,840)	(78.22%)
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTES	549,823	304,790	192,339	109,159	385,032	275,873	(252.73%)
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	1,246,616	983,389	877,491	709,599	558,588	(151,011)	(21.28%)
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	19,083,642	25,988,113	23,910,732	22,124,839	20,445,001	(1,679,838)	(7.59%)
ACTIVOS INTANGIBLES	1,658,090	1,940,445	2,230,567	2,771,177	1,493,195	(1,277,982)	(46.12%)
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	4,708,286	3,880,772	4,611,415	1,636,276	1,303,955	(332,321)	(20.31%)
TOTAL DE ACTIVO	356,938,391	318,120,808	310,386,201	274,533,741	355,806,099	81,272,358	29.60%

PASIVO	2020	2021	2022	2023	2024	VAR \$	VAR %
DEPOSITOS	291,466,001	251,599,987	242,431,590	214,103,594	130,546,099	(83,557,495)	(39.03%)
OPERACIONES DE PASE	-	2,730,921	2,149,664	-	105,253,097	105,253,097	100.00%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	15,258,435	13,460,599	14,760,443	14,186,813	25,756,141	11,569,328	81.55%
FINANCIACIONES RECIBIDAS DEL BCRA Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	37,305	117,235	102,529	111,730	48,107	(63,623)	(56.94%)
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	329,961	-	-	-	-	-	100.00%
OBLIGACIONES NEGOCIABLES SUBORDINADAS	-	-	9,090,451	4,577,465	1,146,168	(3,431,297)	(74.96%)
PROVISIONES	857,098	295,399	387,849	591,007	436,867	(154,140)	(26.08%)
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	2,031,629	4,872,514	4,671,582	3,776,525	3,924,449	147,924	3.92%
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	14,367,682	17,025,338	14,926,014	14,326,393	15,341,935	1,015,542	7.09%
TOTAL DE PASIVO	324,348,111	290,101,993	288,520,122	251,673,527	282,452,863	30,779,336	12.23%

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

PATRIMONIO NETO	2020	2021	2022	2023	2024	VAR \$	VAR %
-Capital social	32,632	32,632	32,632	32,632	32,632	-	0,00%
-Aportes no capitalizados	63,484	63,484	63,484	63,484	63,484	-	0,00%
-Ajustes al capital	22,691,173	22,112,502	16,650,804	16,650,832	16,650,803	-29	0,00%
-Ganancias reservadas	29,009,753	9,363,995	5,913,872	4,560,159	8,645,442	4,085,283	89.59%
-Resultados no asignados	(20,029,276)	-	-	-	-	-	0,00%
-Otros Resultados Integrales acumulados	749,484	101,579	95,785	-	-	-	0,00%
-Resultado del período	73,030	(3,655,377)	(890,498)	1,553,247	47,960,875	46,407,628	2987.78%
TOTAL PATRIMONIO NETO	32,590,280	28,018,815	21,866,079	22,860,354	73,353,236	50,492.882	220,88%

ESTRUCTURA DE RESULTADOS	2020	2021	2022	2023	2024	VAR \$	VAR %
RESULTADO NETO POR INTERESES	44,073,872	38,712,178	34,221,965	37,233,646	11,149,963	(26,083,683)	(70.05%)
-Ingresos por intereses	68,826,289	64,755,336	64,229,064	91,438,136	75,350,789	(16,087,347)	(17.59%)
-Egresos por intereses	(24,751,331)	(26,043,158)	(30,007,099)	(54,204,490)	(64,200,826)	(9,996,336)	18.44%
-Egresos por ajustes	(1,086)	-	-	-	-	-	-
RESULTADOS NETOS POR COMISIONES	1,716,937	747,777	3,297,425	5,011,939	4,729,361	(282,578)	(5.64%)
INGRESOS OPERATIVO NETO	3,889,953	1,109,726	1,838,628	521,843	89,762,546	89,240,703	17101.06%
RESULTADO OPERATIVO	(48,620,669)	(43,487,920)	(41,221,801)	(41,490,108)	(42,615,127)	(1,125,019)	2.71%
RESULTADO POR SUBSIDIARIAS, ASOCIACIONES Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-	(21,868)	77,092	158,662	234,586	75,924	47.85%
RESULTADO POR LA POSICION MONETARIA NETA	(1,175,755)	(589,655)	851,197	60,652	(9,414,259)	(9,474,911)	(15621.76%)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	(115,662)	(3,529,762)	(935,494)	1,496,634	53,847,070	52,350,436	3497.88%
-Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	188,694	(125,615)	44,997	56,610	(5,886,195)	(5,942,805)	(10497.80%)
RESULTADO NETO DEL PERIODO	73,032	(3,655,377)	(890,497)	1,553,244	47,960,875	46,407,631	2987.79%

Banco Columbia S.A. tuvo un aumento del 29.60% en su activo total con respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$355,806,099. Sus las principales variaciones se presentan en los rubros Activos Financieros entregados en Garantía \$173,079,680.

El pasivo tuvo una disminución del 12.23% respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$282,452,864.

En el ejercicio finalizado el 30 de junio de 2024, Banco Columbia S.A. registró una ganancia acumulada de \$47,960,875, presentando una mejora de \$46,407,631 respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Ingresos por Intereses presentaron una variación del -17.59% \$(16,087,347) respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Egresos por Intereses se incrementaron 18.44% \$(9,996,336) respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los resultados netos por comisiones presentaron una disminución de \$(282,578) (5.64%).

El Ingreso Operativo Neto presentó un aumento de \$89,240,703,

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

RESULTADO OPERATIVO	2020	2021	2022	2023	2024	VAR \$	VAR %
-Beneficios al personal	(20,489,260)	(20,037,315)	(18,384,774)	(19,197,694)	(19,151,868)	45,826	(0.24%)
-Gastos de administración	(15,200,416)	(12,868,265)	(11,781,153)	(11,736,558)	(12,609,592)	(873,034)	7.44%
-Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(2,146,443)	(1,463,060)	(1,380,669)	(1,235,269)	(2,443,752)	(1,208,486)	97.83%
-Otros gastos operativos	(10,784,550)	(9,119,280)	(9,675,205)	(9,320,587)	(8,409,915)	910,672	(9.77%)
RESULTADO OPERATIVO	(48,620,669)	(43,487,920)	(41,221,801)	(41,490,108)	(42,615,127)	(1,125,019)	2.71%

Resumen del Estado de Flujo de Efectivo y sus Equivalentes

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2020	2021	2022	2023	2024
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS	(17,989,519)	(19,110,370)	(13,693,208)	905,747	(7,782,973)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(668,760)	(977,847)	(615,422)	(735,150)	(726,509)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	(2,286,310)	94,566	7,923,530	(1,430,890)	(899,505)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO	227,003	141,323	(45,165)	(1,322,283)	(403,333)
EFFECTO DEL RES. MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	6,436,961	6,434,948	6,096,154	5,532,059	7,957,221
TOTAL DE LA VARIACION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO	(14,280,625)	(13,417,380)	(334,111)	2,949,483	(1,855,099)
DISMINUCION/AUMENTO NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(14,280,625)	(13,417,380)	(334,111)	2,949,483	(1,855,099)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	58,801,678	35,541,881	20,215,149	14,729,045	22,924,356
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO	44,521,053	22,124,501	19,881,038	17,678,528	21,069,257

El fondeo de la entidad para aplicar a su negocio principal (colocación de préstamos de consumo, préstamos a jubilados y financiaciones de tarjetas de crédito) surge de las siguientes fuentes de financiamiento:

- Captación de depósitos minoristas a plazo y a la vista.
- Captación de fondos por depósitos a plazo mayoristas.
- Sector financiero por operaciones de pase y préstamos recibidos de corto plazo de entidades financieras.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

Indicadores Financieros

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 30 de junio de cada año.

PRINCIPALES INDICADORES	2020	2021	2022	2023	2024
PRESTAMOS					
Préstamos sobre Dotación (*)	152.971	146.689	118.702	109.045	86.752
Cartera Irregular sobre Financiaciones	9.83%	8.09%	11.02%	7.90%	5.98%
Previsiones sobre Cartera Irregular	76.92%	78.48%	71.17%	73.83%	110.17%
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	3.07%	2.94%	3.61%	2.14%	3.33%
DEPOSITOS					
Depósitos sobre Dotación (*)	313.742	289.528	297.098	132.457	65.266
Depósitos Vista sobre Depósitos	39.67%	34.35%	36.04%	38.95%	58.64%
GASTOS					
Gastos de de Admin. sobre Activos	22.33%	26.10%	24.39%	28.66%	30.98%
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	16.20%	18.64%	18.13%	20.24%	31.46%
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	6.64%	(9.4%)	(7.12%)	3.08%	(49.22%)
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	47.8%	53.3%	55.1%	54.5%	53.4%
LIQUIDEZ					
Liquidez Total	15.41%	8.89%	8.29%	8.34%	16.22%
OTROS					
ROE	24.5%	(18.76%)	(28.44%)	4.46%	115.24%
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	19.8%	(24.2%)	(20.3%)	11.7%	(1007.7%)
ROA	1.98%	(1.65%)	23.89%	0.34%	25.97%
ROA antes de IIGG	2.3%	(0.9%)	(2.2%)	0.2%	27.5%
Disponibilidades sobre Activos	12.47%	7.01%	6.46%	6.44%	5.92%
Apalancamiento	10.0	10.35	13.10	11.10	3.85
Ingresos Fciers Netos sobre Activos	26.38%	25.55%	23.89%	27.94%	14.00%
Comisiones Netas sobre Activo	0.5%	1.03%	2.38%	4.27%	5.06%

(*) Ajustado por Inflación

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

PRESTAMOS	
Préstamos sobre Dotación	Total Capital de Préstamos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E5
Cartera Irregular sobre Financiaciones	Total de Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 / Total de Financiaciones - Indicador BCRA A9
Previsiones sobre Cartera Irregular	Total de Previsiones / Total Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 - Indicador BCRA A14
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	Total de Flujo de Cargos por Incobrabilidad / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG3
DEPÓSITOS	
Depósitos sobre Dotación	Total Capital de Depósitos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E4
Depósitos Vista sobre Depósitos	Total Cajas de Ahorro y Cuentas Corrientes / Total de Depósitos
GASTOS	
Gastos de Administración sobre Activos	Total de Flujo de Gastos de Administración / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG5
Absorción de Gastos de Administración con volumen de Negocio (E1)	Total de Flujo de Gastos de Administración / [Total Capital de Depósitos + Total Capital de Préstamos] - Indicador BCRA E1
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Administración.	[Total de Flujo de: Ingresos Financieros + Egresos Financieros + Ingresos x Servicios + Egresos x Servicios + Cargos por Incobrabilidad + Gastos de Admin.] / Total de Flujo de Gastos de Admin. - Indicador BCRA E2
Costo Laboral sobre Gastos de Administración.	[Total de Flujo de: Remuneraciones + Cs.Sociales sobre Remuneraciones + Indemnizaciones y Gratif. Al Personal] / Total de Flujo de Gastos de Administración - Indicador BCRA R17
LIQUIDEZ	
Liquidez Total	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de Títulos y Acciones con cotización] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L8_II
Liquidez Inmediata	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de IRM por pases] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L9
OTROS	
ROE	Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / [Total de Promedio de Patrimonio Neto Desfasado 1 mes - Total de Promedio de Resultado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R1
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	[Total de Flujo de: Ingresos Fcieros + Egresos Fcieros + Egresos x Servicios + Ingresos x Servicios + Cargos por Incob. + Gastos de Adminis.] / [Total de Prom. de PN Desfasado 1 mes - Total de Prom. de Rtado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R2
ROA	[Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG1
ROA antes de IIGG	Total de Flujo de Resultados - Total de Flujo de Impuesto de Ganancias / Total de Promedio de Activo - Indicador BCRA RG15
Disponibilidades sobre Activos	Total de Efectivo y depósitos en Bancos / Total de Activo - Indicador BCRA AG29
Apalancamiento	Total de Pasivo / Total de Patrimonio Neto - Indicador BCRA C1
Ingresos Financieros Netos sobre Activos	[Total de Flujo de Ingresos Financieros + Total de Flujo de Egresos Financieros] / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG2
Comisiones Netas sobre Activo	[Total de Flujo Ingresos x Servicios + Total de Flujo de Egresos x Servicios] / [Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG4

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 30/08/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 30/08/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora